
　　　　　　　　　　　自　令和 ４年４月１日
　　　　　　　　　　　至　令和 ５年３月31日

公益社団法人　日本フィットネス協会

東京都江東区亀戸1丁目8番7号　飯野ビル5階

令和４年度

決算報告書



法人全体 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 88 82 6

特定資産受取利息 88 82 6

受取入会金 92,000 123,500 △ 31,500

受取正会員入会金 42,000 73,500 △ 31,500

受取賛助会員入会金 50,000 50,000 0

受取会費 22,093,750 23,477,500 △ 1,383,750

正会員受取会費 21,573,750 22,857,500 △ 1,283,750

賛助会員受取会費 520,000 620,000 △ 100,000

事業収益 56,736,433 57,927,013 △ 1,190,580

育成認定事業収益 26,216,859 27,670,877 △ 1,454,018

研修会事業収益 6,528,554 6,468,540 60,014

広告・協賛収益等 279,037 507,239 △ 228,202

協力事業収益 556,435 342,000 214,435

物販売上 1,571,630 1,417,240 154,390

出版物売上 7,302,746 9,682,496 △ 2,379,750

調査研究事業収益 264,000 90,000 174,000

公益協力事業収益 14,017,172 11,748,621 2,268,551

受取補助金等 2,969,338 1,508,000 1,461,338

受取民間助成金 2,969,338 1,508,000 1,461,338

雑収益 1,597,042 2,025,565 △ 428,523

受取利息 54 46 8

雑収益 1,596,988 2,025,519 △ 428,531

経常収益計 83,488,651 85,061,660 △ 1,573,009

(2) 経常費用

事業費 74,021,430 74,244,538 △ 223,108

役員報酬 1,730,160 1,735,020 △ 4,860

給料手当 17,924,925 18,195,332 △ 270,407

諸謝金 19,785,616 18,659,962 1,125,654

臨時雇賃金 20,054 40,108 △ 20,054

賞与 3,451,390 3,167,753 283,637

退職給付費用 225,000 225,000 0

法定福利費 3,526,196 3,484,071 42,125

福利厚生費 45,615 89,429 △ 43,814

会議費 241,082 147,646 93,436

旅費交通費 2,507,208 1,223,084 1,284,124

通信運搬費 5,996,409 5,705,622 290,787

減価償却費 84,487 114,661 △ 30,174

消耗品費 437,163 514,386 △ 77,223

修繕費 0 1,039,500 △ 1,039,500

印刷製本費 6,227,684 6,157,157 70,527

広告宣伝費 91,250 50,050 41,200

光熱水料費 327,673 328,950 △ 1,277

賃借料 4,722,794 5,118,724 △ 395,930

保険料 563,366 571,324 △ 7,958

渉外費 125,832 2,080 123,752

租税公課 2,370,227 2,195,987 174,240

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで



新聞図書費 0 19,800 △ 19,800

諸会費 33,480 33,480 0

支払手数料 1,508,125 1,833,791 △ 325,666

支払助成金 60,000 100,000 △ 40,000

委託費 30,415 628,093 △ 597,678

雑役務費 6,160 641,674 △ 635,514

物販仕入 738,607 992,692 △ 254,085

期首商品棚卸高 7,090,696 7,287,896 △ 197,200

期末商品棚卸高 △ 7,104,734 △ 7,090,696 △ 14,038

雑費 1,254,550 1,031,962 222,588

管理費 14,228,938 15,402,850 △ 1,173,912

役員報酬 440,640 365,580 75,060

給料手当 5,974,975 6,065,111 △ 90,136

諸謝金 1,350 101,880 △ 100,530

賞与 1,150,463 1,055,917 94,546

退職給付費用 75,000 75,000 0

法定福利費 1,175,398 1,161,357 14,041

福利厚生費 15,205 29,809 △ 14,604

旅費交通費 288,475 236,841 51,634

通信運搬費 1,147,540 1,028,611 118,929

減価償却費 71,970 103,074 △ 31,104

消耗品費 334,336 409,246 △ 74,910

修繕費 0 885,500 △ 885,500

印刷製本費 376,808 331,545 45,263

光熱水料費 140,432 140,979 △ 547

賃借料 1,743,307 1,991,620 △ 248,313

保険料 187,788 190,441 △ 2,653

渉外費 17,280 38,148 △ 20,868

租税公課 11,693 11,263 430

諸会費 28,520 28,520 0

支払手数料 616,340 730,504 △ 114,164

支払負担金 170,704 0 170,704

委託費 0 209,364 △ 209,364

雑費 260,714 212,540 48,174

経常費用計 88,250,368 89,647,388 △ 1,397,020

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,761,717 △ 4,585,728 △ 175,989

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,761,717 △ 4,585,728 △ 175,989

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

雑損失 373,000 1,387,137 △ 1,014,137

経常外費用計 373,000 1,387,137 △ 1,014,137

当期経常外増減額 △ 373,000 △ 1,387,137 1,014,137

税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,134,717 △ 5,972,865 838,148

法人税、住民税及び事業税 70,000 64,100 5,900

当期一般正味財産増減額 △ 5,204,717 △ 6,036,965 832,248

一般正味財産期首残高 △ 16,435 6,020,530 △ 6,036,965

一般正味財産期末残高 △ 5,221,152 △ 16,435 △ 5,204,717

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 5,221,152 △ 16,435 △ 5,204,717



Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 0 0 88 88

特定資産受取利息 0 0 88 88

受取入会金 46,000 0 46,000 92,000

受取正会員入会金 21,000 0 21,000 42,000

受取賛助会員入会金 25,000 0 25,000 50,000

受取会費 11,046,875 0 11,046,875 22,093,750

正会員受取会費 10,786,875 0 10,786,875 21,573,750

賛助会員受取会費 260,000 0 260,000 520,000

事業収益 47,305,622 9,430,811 0 56,736,433

育成認定事業収益 26,216,859 0 0 26,216,859

研修会事業収益 6,528,554 0 0 6,528,554

広告・協賛収益等 279,037 0 0 279,037

協力事業収益 0 556,435 0 556,435

物販売上 0 1,571,630 0 1,571,630

出版物売上 0 7,302,746 0 7,302,746

調査研究事業収益 264,000 0 0 264,000

公益協力事業収益 14,017,172 0 0 14,017,172

受取補助金等 2,969,338 0 0 2,969,338

受取民間助成金 2,969,338 0 0 2,969,338

雑収益 951,384 518,312 127,346 1,597,042

受取利息 0 0 54 54

雑収益 951,384 518,312 127,292 1,596,988

経常収益計 62,319,219 9,949,123 11,220,309 83,488,651

(2) 経常費用

事業費 67,055,629 6,965,801 0 74,021,430

役員報酬 1,730,160 0 0 1,730,160

給料手当 16,251,932 1,672,993 0 17,924,925

諸謝金 19,519,866 265,750 0 19,785,616

臨時雇賃金 20,054 0 0 20,054

賞与 3,129,260 322,130 0 3,451,390

退職給付費用 204,000 21,000 0 225,000

法定福利費 3,197,084 329,112 0 3,526,196

福利厚生費 41,358 4,257 0 45,615

会議費 235,362 5,720 0 241,082

旅費交通費 2,420,452 86,756 0 2,507,208

通信運搬費 5,507,691 488,718 0 5,996,409

減価償却費 71,970 12,517 0 84,487

消耗品費 375,241 61,922 0 437,163

印刷製本費 4,193,982 2,033,702 0 6,227,684

広告宣伝費 91,250 0 0 91,250

光熱水料費 304,268 23,405 0 327,673

賃借料 4,432,243 290,551 0 4,722,794

保険料 510,785 52,581 0 563,366

渉外費 118,893 6,939 0 125,832

租税公課 1,986,086 384,141 0 2,370,227

諸会費 28,520 4,960 0 33,480

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科        目

法人全体

合計公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計



支払手数料 1,405,402 102,723 0 1,508,125

支払助成金 60,000 0 0 60,000

委託費 30,415 0 0 30,415

雑役務費 6,160 0 0 6,160

物販仕入 0 738,607 0 738,607

期首商品棚卸高 0 7,090,696 0 7,090,696

期末商品棚卸高 0 △ 7,104,734 0 △ 7,104,734

雑費 1,183,195 71,355 0 1,254,550

管理費 0 0 14,228,938 14,228,938

役員報酬 0 0 440,640 440,640

給料手当 0 0 5,974,975 5,974,975

諸謝金 0 0 1,350 1,350

賞与 0 0 1,150,463 1,150,463

退職給付費用 0 0 75,000 75,000

法定福利費 0 0 1,175,398 1,175,398

福利厚生費 0 0 15,205 15,205

旅費交通費 0 0 288,475 288,475

通信運搬費 0 0 1,147,540 1,147,540

減価償却費 0 0 71,970 71,970

消耗品費 0 0 334,336 334,336

印刷製本費 0 0 376,808 376,808

光熱水料費 0 0 140,432 140,432

賃借料 0 0 1,743,307 1,743,307

保険料 0 0 187,788 187,788

渉外費 0 0 17,280 17,280

租税公課 0 0 11,693 11,693

諸会費 0 0 28,520 28,520

支払手数料 0 0 616,340 616,340

支払負担金 0 0 170,704 170,704

雑費 0 0 260,714 260,714

経常費用計 67,055,629 6,965,801 14,228,938 88,250,368

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,736,410 2,983,322 △ 3,008,629 △ 4,761,717

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,736,410 2,983,322 △ 3,008,629 △ 4,761,717

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

雑損失 373,000 0 0 373,000

経常外費用計 373,000 0 0 373,000

当期経常外増減額 △ 373,000 0 0 △ 373,000

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,109,410 2,983,322 △ 3,008,629 △ 5,134,717

他会計振替額 822,153 △ 822,153 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,287,257 2,161,169 △ 3,008,629 △ 5,134,717

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 4,287,257 2,091,169 △ 3,008,629 △ 5,204,717

一般正味財産期首残高 △ 28,321,096 16,325,520 11,979,141 △ 16,435

一般正味財産期末残高 △ 32,608,353 18,416,689 8,970,512 △ 5,221,152

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 32,608,353 18,416,689 8,970,512 △ 5,221,152



法人全体 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 9,877,556 18,638,859 △ 8,761,303

売掛金 6,410,190 5,870,661 539,529

未収金 2,969,338 1,590,708 1,378,630

前払金 45,000 185,000 △ 140,000

棚卸資産 7,104,734 7,090,696 14,038

前払費用 232,740 48,250 184,490

仮払金 2,553,756 1,784,186 769,570

流動資産合計 29,193,314 35,208,360 △ 6,015,046

２．固定資産

(2) 特定資産

退職給付引当資産 8,989,876 8,989,876 0

特定資産合計 8,989,876 8,989,876 0

(3) その他固定資産

造作設備 320,193 344,650 △ 24,457

什器備品 2 2 0

電話加入権 344,926 344,926 0

敷金 160,000 0 160,000

保証金 616,000 616,000 0

長期前払費用 11,000 143,000 △ 132,000

その他固定資産合計 1,452,121 1,448,578 3,543

固定資産合計 10,441,997 10,438,454 3,543

資産合計 39,635,311 45,646,814 △ 6,011,503

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

買掛金 3,830,848 4,810,455 △ 979,607

未払金 10,761 66,635 △ 55,874

未払費用 149,833 91,883 57,950

前受金 1,582,900 1,360,700 222,200

前受会費 10,395,000 11,905,500 △ 1,510,500

預り金 272,067 347,379 △ 75,312

仮受金 2,552,957 1,700,000 852,957

未払法人税等 70,000 64,100 5,900

未払消費税等 1,242,800 867,300 375,500

流動負債合計 20,107,166 21,213,952 △ 1,106,786

２．固定負債

退職給付引当金 24,749,297 24,449,297 300,000

固定負債合計 24,749,297 24,449,297 300,000

負債合計 44,856,463 45,663,249 △ 806,786

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 △ 5,221,152 △ 16,435 △ 5,204,717

（うち特定資産への充当額） 1,107,330 1,107,330 0

正味財産合計 △ 5,221,152 △ 16,435 △ 5,204,717

負債及び正味財産合計 39,635,311 45,646,814 △ 6,011,503

貸借対照表
令和 5年 3月31日現在



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 75,950

預金 当座預金 運転資金として 5,431,675

  三井住友銀行　神田支店 5,431,675

普通預金 運転資金として 4,369,931

  三井住友銀行　神田支店 　現金口 41,119

  神田駿河台郵便局 　年会費等 4,083,447

  三井住友銀行　神田支店 　実践口 24,273

  三井住友銀行 　アクア等 60,959

  三井住友銀行   障害者　※退職給付引当金と預金の差額に該当 834

  三井住友銀行 　ADI等 159,299

売掛金 物販及び出版物在庫 ADI受験料及び物販売上 6,410,190

未収金 toto補助金、IT補助金 2,969,338

前払金 令和5年度行事参加者傷害保険 45,000

棚卸資産 物販及び出版物在庫 7,104,734

前払費用 研修会会場費 232,740

仮払金 toto補助金、IT補助金の立替金 2,553,756

29,193,314

(固定資産)

  特定資産

退職給付引当資産 8,989,876

  退職給付引当資産（一般） 8,989,876

  その他固定資産

造作設備 事務所レイアウト費用等

ﾊﾟｰﾃｰｼｮﾝ、電話・LAN配線工事等共用財産であり、うち
33％を公益保有財産として公益目的事業に使用し、
17.5％を収益事業に、49.5％を法人会計に使用してい
る。

320,193

什器備品
ﾎﾟｰﾀﾌﾞﾙｱﾝﾌﾟ、ﾌﾟﾘﾝﾀｰ、PC、ﾓﾆ
ﾀｰ

講習会で使用する備品
共用財産であり、うち22％を公益保有財産として公益
目的事業に使用し、15％を収益事業に、63％を法人会
計に使用している。

2

電話加入権 03-6240-9861　他3回線
法人会計：事務所経費共用財産であり、うち22％を公
益保有財産として公益目的事業に使用し、15％を収益
事業に、63％を法人会計に使用している。

344,926

敷金 契約対象法人

事務所移転（横山町ダイカンプラザ）の敷金
33％を公益保有財産として公益目的事業に使用し、
17.5％を収益事業に、49.5％を法人会計に使用してい
る。

160,000

保証金 契約対象法人

事務所賃貸・OAリース等の契約保証金
共用財産であり、うち33％を公益保有財産として公益
目的事業に使用し、17.5％を収益事業に、49.5％を法
人会計に使用している。

616,000

長期前払費用
事務所
シェルプリーズビル保証金償
却分

共用財産であり、うち33％を公益保有財産として公益
目的事業に使用し、18％を収益事業に、49％を法人会
計に使用している。

11,000

10,441,997

39,635,311

(流動負債)

買掛金 三井住友銀行当座預金 機関誌及び講習会チラシ作成及び発送費 3,830,848

未払金 大塚商会 OA機器保守料、書類保管及び処分料 10,761

未払費用 アスクル・後納郵便（物販発送ゆうパック代等） 149,833

前受金 三井住友銀行普通預金 1,582,900

  養成校認定料等 R5年度分認可料の前受 1,287,000

  ｴｸﾞｻﾞﾐﾅｰ更新料等 R5年度分認可料の前受 295,900

前受会費 10,395,000

  正会員年会費 令和5年度分会費の前受 9,915,000

  賛助会員年会費 令和5年度分会費の前受 480,000

預り金 三井住友銀行当座預金 272,067

  源泉所得税 講師謝金等の源泉所得税等 215,367

  住民税 職員6人 56,700

仮受金 toto補助金、IT補助金等 2,552,957

未払法人税等 2022年度確定法人税 70,000

未払消費税等 2022年度確定消費税 1,242,800

20,107,166

(固定負債)

退職給付引当金 職員6人 退職金支払に備えたもの 24,749,297

24,749,297

44,856,463

△ 5,221,152

財産目録

令和 5年 3月31日現在

貸借対照表科目

  固定資産合計

  流動資産合計

法人全体

    資産合計

    正味財産

  流動負債合計

    負債合計

  固定負債合計


